†) Codicem **B** in regione Augustae Treverorum scriptum esse e 'Sc̄ti. Maximini' nomine inscripto conicere nescio alliceat (cf. vol. I praef. p. IX adnot.).

††) Fol. 1^r: 'iste lib ē sc̄e marie et sc̄i corbī frisię' (Idem fere in cod. F fol. 2^r legitur).

Quanti autem re vera sit codex **R**, cuius lectiones saepe, praecipue sub finem operis, a ceteris libris mss plane abhorrent, difficilima est quaestio. Si enim in libris XV et XVI huius codicis lectiones cum **V** conferimus, ubique summum optimarum lectionum consensum invenimus, sed iisdem locis etiam alios codices, in primis Patavinum (= p), quem Hoffmann ceteris praeferebat, cum **V** conspirare negari non potest. Paucas lectiones **V** cum solo **R** communes habet (vol. II p. 86, 31; 102, 22; 117, 31; 118, 21; 159, 30; 166, 20; 176, 19) neque plures quam cum aliis quibusdam mss (B, H, e, b). Haud ita raro **R** una cum p aliisque a cod. **V** dissentit. Non magis porro quam p*) codex **R** interpolationum immunis est; has fere per libros XV et XVI enotavi**): p. 63, 4 belligerando; 74, 14 procreatos (**R¹**); 79, 1 disserendum; 86, 24 solis; 91, 31 essent; 99, 5 auctor; 102, 28 fuerat; 106, 2 dei sui; 122, 30 quod quid aliud; 123, 14 suorum; 139, 10 ordinantur (**R¹**); 147, 14 nominatur; 155, 6 est (= 7); 158, 33 id est iuxta (cum aliis); 171, 7 cognouimus (**R¹**); 175, 20 tenet (**R¹**). Alia potius levitati et negligentiae librariorum quam arbitrio et licentiae criminis dare velim (cf. e. gr. 75, 29; 79, 17; 93, 28; 144, 19; 145, 29; 146, 2 (**R¹**); 169, 11; 182, 19; 187, 1; 27). Sed etiam in eis locis, qui de sacris scripturis assumti sunt, codex **R** nobis interdum singulares praebet lectiones, quas scribarum

*) Codex p interpolatus esse videtur his librorum XV et XVI locis: vol. II p. 66, 10 ipsum solum (= G^{1a}); 87, 15 illa diuers. putanda est mend.; 88, 25 quae ab; 90, 30 illos] hos; 104, 22 tamquam eum deus sic commoneret; 108, 15 fau-nos (= H^{1ab}); 117, 13 condescendere; 119, 8 figuram habuit quod etiam; 121, 23 in sensibus et reuelata; 122, 80 quam nisi (= H); 123, 14 cum enim ad; 152, 26 et ueni; 170, 28 inde adepti; 172, 12 manifestatur; 185, 2 repente maior uenit. expauit... In crebrescunt autem interpolationes codicis p in ultimis sex libris (cf. II p. 289, 30 sq.; 315, 18; 317, 28; 31; 426, 24; 443, 16; 448, 25; 452, 24; 466, 16; 27; 467, 15; 468, 25; 471, 16; 478, 13; 479, 26; 489, 9; 514, 24; 516, 21; 520, 4; 522, 19; 531, 30; 559, 13; 21; 562, 27; 567, 8; 568, 4; 570, 21; 592, 16; 597, 5; 9; 13; 15; 599, 22; 604, 28; 605, 11; 606, 7; 624, 3; 625, 27; 626, 4; 5; 7; 628, 28 sqq.). In capitulorum titulis codicis p fides aliquanto minoris pendenda est quam codicum **V** Fg.

) Addo e sequentibus libris: 200, 23 qui] ad **R¹; 201, 15 aedificauit; 216, 10 quod (**R¹**); 232, 33 esse; 234, 27 nam-que] autem; 240, 5 ipsis; 394, 17 esse (= D¹H); 498, 5 hic ergo forte; 570, 30 curationis; 575, 32 haec; 580, 26 pauca in loco pro tempore; 592, 10 fieret; 618, 4 indignum est; 619, 5 esse incl.; 625, 6 est, quod; 630, 14 quod ait apostolus (= 7).

interpolationes meras memoriam similium locorum vel verborum, quae in ritus ecclesiastici libris adhibebantur^{*)}, ortas duco, velut in vol. II p. 89, 4 iugulauit (**R¹**); 28 habet (**R¹**); 128, 17 in terra eorum^{**)}; alibi in versionem antiquam Vulgatae verba vel vocabula immixta videntur (cf. p. 60, 21 et clama (= **Bab¹**); 129, 25 proximi sui (= **Ḡ H̄ bpr**); 149, 26 de charra (= **Ḡ H̄ a b**)).^{***}

Quae omnia si deliberamus et perpendimus, monemur, ut cautius codice **R** — item codice **p** — textus fundamenta iacentes utamur. Ubi quidem **R(D)egp** (vel **Rgp**, **RDp**, **RDeg**) inter se consentiunt, aliqua de lectione vera est securitas, ubi autem discrepant, ambigere licet et licebit. Ne tamen vestigia codicis **R** omitterem[†]), non solum plurimis eius lectionibus praeclaris et indiciis prisci sermonis et scripturae antiquae, quibus eum ex optimo fonte fluxisse demonstratur, commotus sum, sed etiam eo, quod lectionum quarundam, quas cod. **R** adhuc solus exhibuerat et quibus interpolationum suspicionem excitaverat, adminicula inveni in codice **D**. In ultimis enim quinque huius codicis foliis, quae saec. XI alia manu scripta esse videntur^{††}) quam quaterniones praecedentes, has legimus lectiones cum uno **R** congruentes: vol. II p. 624, 1 in quantumlibet; 625, 10 liberauerat (rell. mundauerat); 626, 23

^{*)} Scite Weyman monuit lectionem inter innocentes, quam exhibent codd. **Rab** in vol. II p. 478, 14, scribis ex liturgia missae familiarem fuisse.

^{**) Cf.} etiam vol. II 303, 16 statuit; 369, 14 sicut angelum (**Ra**); 593, 29 in unitatem fidei.

^{***}) Simili modo in cod. **R** interpolatos existimo hos locos: vol. II p. 203, 24 principibus (= **G Vulg.**); 231, 7 et om. (= **Vulg.**); 535, 25 incredulitate (= **B¹(?) D Vulg.**); 595, 6 erunt (= **D¹ Vulg.**); 596, 1 circumferamur (= **Vulg.**); 596, 30 omnem ecclesiam (= **Vulg.**); 598, 1 omnes (cf. **¶ Vulg.**); qua de causa suspectas etiam habeo has lectiones in editione nostra servatas: II p. 227, 27 uerberibus peccata (= **Vulg.**); 229, 22 es ei auxiliatus (cf. es aux. ei **Vulg.**); 240, 20 natus (= **a¹ Vulg.**); 247, 31 manibus (= **b Vulg.**); 588, 25 et 598, 6 fieri (= **Vulg.**).

[†]) Retinui in hac editione etiam nonnullas vocabulorum transmutationes, quas, cum solo codice **R** traditae essent, Dom-bart in textum receperat nullo saepius in adnotatione critica indicio facto; aut enim probabiliores aut tam probabiles mihi videbantur quam vulgaris verborum ordo (cf. II 436, 28; 553, 18; 568, 17; 578, 26; 585, 9; 586, 13; 588, 29; 591, 13; 595, 10; 599, 19; 611, 4; 612, 16; 614, 10).

^{††}) Cf. p. VIII.

ipsi oculi etiam; 627, 7 *om. magna*; 629, 18 nos uisuros (*om. esse*); 631, 9 *pulchritudo (rell. species)**); 631, 12 quod non; 632, 8 *pacatissim(a)e*; 10 *corporis (rell. carnis)*; 634, 20 non (*rell. quam*). Quominus autem hunc tam mirum concentum eo ortum esse coniciamus, quod illa codicis D folia ex ipso codice B descripta sint, prohibemur ceteris discrepantiis verborum non exiguis (cf. e. gr. 621, 26; 623, 28 sq.; 624, 27; 625, 6; 9; 15; 627, 20; 629, 7; 18; 631, 2; 12; 632, 17; 635, 13). Quibus argumentis concludi posse existimo illam extremam codicis D partem eadem stirpe a reliquis codicibus plane diversa oriundam esse ac codicem B. —

Praeter duos Bernenses (B, β) iam in priore volumine adhibitos (cf. vol. I praef. p. IX sqq.) tertium eiusdem bibliothecae D codicem (n. 352 = D) contuli. Membranaceus est in 4°, continet foliis 109, in tredecim**) quaterniones et quinque folia discriptis, libros XIX—XXII. Eum quandam Petri Danielis***) fuisse primi folii (1^r) inscriptione discimus. Hagen†) hunc librum saeculo XI adtribuit: et ego primum quidem folium (1^r) pulchra littera initiali eiusdem speciei cuius codex B multas exhibet ornatum ††) illa aetate scriptum esse assentior itemque folia quinque ultimā†††), altioribus acutioribusque litterarum formis, atramento fusciore, pluribus scripturae compendiis insignia, medium autem partem*†) malim X^{mo} assignare saeculo quam XI^{mo}, cum facies scripturae haud multo distet a codice β. In hac autem vetustiore codicis D parte una manu plane clareque exarata permultae et variae displicant rasurae, quae utrum primae an secundae (vel tertiae?)†††) manus sint, interdum haud facile

*) Haud scio an recte Dombart in editione secunda opinatus sit voces ‘pulchritudo’ et ‘species’ glossas esse perperam in textum receptas, cum vocabulum ‘illa’ potius ad ‘corporum’ (lin. 7) referendum sit.

**) Numerus ultimi quaternionis radendo false in XII mutatus est.

***) Vide de hoc viro doctissimo, qui fuit ab anno c. 1536 usque ad annum 1604, Hagen Catalog. codic. Bernens. (1876) p. XI sqq.

†) L. c. p. 338.

††) Finitur huius folii textus verbis voluptatis epicurus (p. 347, 15).

†††) Incipit haec pars a verbis in quibus mala (p. 621, 14).

*†) Inde a p. 347, 15 usque ad p. 621, 14.

*††) Tertiam manum in annotatione critica notare non sum ausus, cum atramenti colore distinguendo, quo solo fere arguemento uti poteram, parum confiderem.

diuidices. Sed multis locis investigari potest, quid primitus scriptum fuerit. In ipso textu capitulorum distinctiones et tituli desunt; recentiore autem manu inde a libri XX cap. VII eadem fere argumenta brevia (e. gr. 'de mille annis', 'de solutione diaboli') margini adscripta sunt, quae in codd. **D** et **H** (cf. p. XVII sq.) leguntur. Sed margine nimis postea resecto et illa argumenta et adscriptae lectiones quaedam notaeque ex parte mutilata sunt.

Secunda codicis **D** manus (= **D¹**) saepe errores lapsusve **D²** primae correxit, eadem saepe antiquas et bonas lectiones ita corrupit, ut scribam emendantem deterius exemplar secutum esse appareat.

Quamquam **D** non in optimis libris mss numerandus est, cum variae in eo existent primae manus interpolationes*) et non nunquam cognatio quaedam manifesta sit cum codd. **b**** et **B*****), tamen eius lectiones haudquaquam viles existimo, quia medium quandam locum obtinet inter codicem **R** et ceteros mss. Nam si ex eis, quae in apparatu critico notata sunt, computare velis, quoties congruat **D** cum **R**, paulo minorem concordantium locorum numerum invenias quam discrepantium. Quam mire vero illa quinque ultima codicis **D** folia cum verbis codicis **R** consentiant, supra iam demonstravi (cf. p. VII sq.). —

Cum autem prius huius operis volumen typis excudendum prope iam confecisset, ab Alberto Hartmann, praefecto bibliothecae publicae Monacensis meritissimo, mecum codex saeculi XIII (= **H**) communicatus est, qui post Dombarti mortem (1907) **H** Monachium translatus erat. Hic liber ms, membr. in 2°, inter codices Latinos n. 28185 insignitus, cum in libris quondam Cisterciensium monasterii 'Beatae Virginis in Caesarea'†) (Kaisheim) fuisset, ab anno 1804 usque ad 1909 in bibliotheca provinciali

*) Vide vol. II p. 353, 32; 362, 26; 391, 16; 394, 17 (= **RH**); 447, 34; 546, 31; 555, 14; 560, 7; 27; 575, 28; 578, 3; 579, 30; 31; 602, 1; 610, 21; 614, 26; 623, 27; 624, 1; 625, 15; 631, 19; 22; 632, 9. Rarius ceterum quam in aliis mss (velut **B**, **H**, 1) in codice **D** vocabulorum series mutata est: cf. p. 395, 8; 396, 15; 407, 2 (**D¹**); 425, 16; 442, 17; 459, 12; 460, 11; 510, 24 (**D¹**); 546, 13; 548, 31 (**D¹**); 553, 10; 562, 27; 635, 11.